Conceilio Bricii epifcopi de ecclefia de Devetb ad fabricam •

Conceffio Andree epifcopi de ecclefia de Rathmorkofe ad luminare •

Confirmatio donationis facle collegio canonicorum de eccleiia de

Arthildule •

Collatio ecclefie de Dullerfuly ad luminare •

Donatio ecclefie de Farnway in le Ard ad communam •

Collatio Andree epifcopi de ecclefia de Logykenych ad communam cano-

nicorum •

Collatio ecclefie de Abernethy eifdem •

Collatio ecclefie de Evan eifdem • exceptis terris infra parochiam ejufdem •

284 Hec funt utenfilia dimittenda a predeceffore fuo fucceffori in ecclefia

ODoravienfi rite et canonice intranti et omnibus beneficiatis per eandem

dyofefim •

Imprimis in aula debet dimittere unam menfam fufficientem cum triftellis •

unam pelvem cum lotorio • et unam mappam cum manutergio •

Item in coquina unam ollam eream • unam patellam fufficientem • unam
tripodem vel cathenam que dicitur ketylcrok • unum mortarium cum
peftello •

In brafina unum plumbum cum cuppa quod dicitur mqffefatte • et algeam

wlgariter le trowch •{• fattum • et -i- fa • et -i- barell •

Et fciendum eft quod dicla utenfilia funt apprecianda fecundum valorem

beneficii •

Homagium «W- de Fenton domini de Bewfourd •

285 Anno Domini roillefimo •ccc°- quinquagefimo nono • die coartis •xiii- die

meniis Augufti in capitulo cathedralis ecclefie ODoravienfis • nobilis vir Wil-

lelmus de Fenton dominus de Bewfourd portionarius de le Ard fecit homa-

gium domino Johanni de Pilmore epifcopo OPoravienfi pro parte fua dimidie

dauache terre de le EfF et Kyntallirgy • quas tenet de ecclefia OQoravienfi •
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prefentibus reverendo patre domino Thoma de Fyngafk epifcopo Katha-

nenfi • et coagiftris Alexandro Bur et Ingeramo de Ketenes archidiaconis

ODoravienfi et Dunkeldenfi • coagiftro Andrea de Bofco • et domino Wil-

lelmo de Lonfordy ecclelie CDoravienfis canonicis • et multis aliis clericis et

laicis •

Homagium Hugonis de Frafer domini de Loveth •

285 Anno Domini •co -ccc 'lx- feptimo • duodecimo die nienfis Septembris • in

capitulo ecclefie QDoravienfis • Hugo Frafer dominus de Loveth portionarius

terrarum de le Ard fecit homagium pro parte fua dimidie dauache terre de

Kyntallirgy et de Effer et pro pifcaria de Forn di6to domino Alexandro

epifcopo ODoravienfi • prefentibus domino Willelmo de Keth milite roarif-

callo Scotie • Thoma priore de Plufcardyn • Andrea Berclay domino de

Garntoly • Johanne de Dolas • thano de Cromdol • Adam Pyngill bur-

genfi de Aberden et multis aliis •

Inftrumentum fuper homagio domini Hugonis Frafer •

o$7 In nomine Domini amen • Cunclis pateat evidenter prefens publicum in-

ftrumentum vifuris cpiod anno ejufdem coillefimo •ccc°-lx- feptimo • duo-

decimo die menfis Decembris • indiclione •v
ta

- pontificatus fancitifiimi in

Chrifto patris ac domini domini Urbani divina clementia providente pape

•v*'« anno fexto • in mei notarii publici et teftium fubfcriptorum prefentia

vocatorum et rogatorum • nobilis vir Hugo Frafer dominus de Loweth par-

tionarius terrarum de Ard in capitulo cathedralis ecclefie ODoravieniis fecit

et dedit homagium fuum venerabili in Chrifto patri domino Alexandro Dei

gratia epifcopo ODoravienfi pro parte fua dimidie dauache terre de Kyltar-

llyrgy et de Effe cum pifcaria fluminis de Forn ad eandem terram de Effe

fpeclante • cmas idem Hugo tenet in feodo et hereditate de ecclefia ODora-

vienfi • Super cpio quidem homagio fic faclo et juramento inde idem do-

minus Epifcopus per me notarium publicum fibi fieri publicum petiit inftru-

mentum • prefentibus nobili viro et potente domino Willelmo de Keth

milite marifcallo Scocie et tunc locum tenente domini Comitis ODoravie •
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religiofo viro domino Priore de Plufcardyn • Andrea de Berclay doinino

de Grantoly et Birkynhill • Johanne de Dolas • doinino de Cronidol • Adam
Pvngil bnrgenfi de Aberden • et multis aliis clericis et laicis teftibus ad

premiffa vocatis et rogatis in teftimonium veritatis • Acla funt hec anno •

indidlione • die • menfe et loco et pontificatu predi£tis •

Et ego "NVillelmus Boyuil clericus Glafguenfis dyocefis publicus

aucloritate apoftolica notarius predi6te homagii faclioni dum dic-

tis die et loco per Hugonem fieret prefens una cum di6tis tefti-

bus interfui prefens inftrumentum publicum ad mandatum di6li

domini Epifcopi per manum alterius fcriptum in hanc publicam

formam redegi lignoque meo folito fignavi rogatus in teftimo-

nium premifforum •

Homagium Alexandri de Chefolme •

2SS Anno Domini •o.V-cccMx- octavo • in fefto beate Trinitatis • in camera

domini Alexandri Dei gratia epifcopi CPoravienlis apud Spyny • prefente

tota multitudine canonicorum et capellanorum et aliorum ad prandium

ibi invitatorum • Alexander de Chefolme comportionarius dicli Willelmi

de Fenton fecit dieto domino Alexandro Dei gratia epifcopo ODoravienfi

homagium junctis manibus et difcooperto capite pro eifdem terris de le

Eff et de Kyntallirgy •

Arrefta navicule in aqua de Loffy per dominum Epifcopum •

289 Memorandum quod die Dominico fcilicet menfis Junii die feptima • dum
dominus Alexander epifcopus QPoravienfis tranfitum faceret de caitro fuo

de Kynnedor verfus ecclefiam de Urchard per aquam fuam de Loffy per

vadum qui vocatur Krannokyrford • invenit quamdam naviculam puta

farcost jacentem in aqua fua predicla prope mare • ad quam accedens

petiit a quodam qui vocabatur qui folus inventus erat in

navi • cujus effet illa navis • et de cujus licenfia intravit illam aquam • qui

refpondit quod navicula id eilfarcost erat Johannis de Lany • et quod per

3 A
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burgenfes de Elgyn illuc intraverat • ad quem dixit Epifcopus quod nec bur-

genfes nec aliquis alius auctoritatem vel licenfiam preitare potuerunt • cum

aqua illa prout tunc alveum fuum tenebat ecclefie fue ODoravienfis et fua erat

et nullius alterius • et propter boc petiit ab illo fibi dari unum namum nomine

arrefte predicte navicule • qui porrexit in manu predicti domini Epifcopi

unam parvam fecurim • quam nomine magiitri fui iibi dari petiit ad plegium •

quod conceffit predietus Epifcopus • reftituendum fibi cum peteretur ab eo •

Arrefta quorundam purprefturantium terram eccleiiafticam •

290 Item eodem die • anno etc- octogefimo tertio • die et menfe quibus fupra •

redeunte Epifcopo predicto per eandem viam • reperiit apud naviculam

predictam quofdam burgenfes de Elgyn fcilicet Philippum Byfet et Henri-

cum Portere extrahentes de navicula quofdam barellos de berre et quofdam

faccos adipis et farine filiginis una cum equis et fleddys ibidem ftantes fuper

terram fuam de Kynnedvvart • quos tanquam indebite purprefturantes terram

fuam eccliafticam predictam • una cum navi et ancoris ejufdem • manu pro-

pria arreitavit • et eofdem predicto Philippo hoc cum initancia petenti no-

mine communitatis burgi fui ad plegium dedit • remittendum predicto

Epifcopo apud eccleiiam fuam cathedralem fub premonitione octo dierum

ad recipiendum ibidem finem et exitum quos jura concedere confueve-

runt • Et ifta acta funt die loco et anno fupradictis • prefentibus magiitro

navicule predicte • Henrico Porterre • et fimiliter • • • •

Memorandum de recognitione tenementi de Finroffy •

2gl Memorandum quod Johannes Flathfon coarus generalis Epifcopi in feodo

recognovit tenementum noftrum de Finrofly in manus domini noltri Epif-

copi Alexandri die fabati immediate ante feftum Sancti CDichaelis archan-

geli anno etc- nonageiimo quinto • et prefentes fuerunt tanquam teftes

Reginaldus de Innerlochy tenens ejufdem • Johannes de Doles frater do-

mini ejufdem • CDechael Broun • et David de Innerlocti • et predictus

marus detulit in manu fua de predicto tenemento terram lapides et ligna

quas repofuit in manu Epifcopi eodem die in fignum recognitionis •
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Obedicntia domini Decani pro fe et ceteris canonicis •

In Dei nomine amen • Per hoc prefens pnblicnm inllriiinentuin cunclis

pateat evidenter quod anno incarnationis Doininice milleiimo quingente-

lhno viceiimo quinto • menfis vero Oclobris die vicefima nona • indictione

decima quarla • pontificatus fancliilimi in Chrifto patris et domini noitri do-

mini Clementis divina providencia pape feptimi anno fecundo • in mei notarii

publici et teftium fubfcriptorum prefentia perfonaliter conftitutus venera-

bilis et egregius vir magiiter Alexander Dunbar decanus eccleiie cathe-

dralis QDoravienfis • per reverendum in Chrifto patrem et dominum nof-

trum dominum Robertum miferatione divina CDoravienfem epifcopum de-

bite requifitus • ad prefentiam ejufdem in loco capitulari eccleiie cathedra-

lis predicle fedentis perfonaliter acceffit et ibidem fidelitatem et obedien-

tiain pro fe et reliquis canonicis ejufdem ecclefie dicto reverendo patri

ea qua decuit reverentia promiiit juramentumque defuper taclis facro-

fanclis Dei evangeliis preftitit folempne fubfequentium verborum ferie

vel faltem iimilibus verbis in effeelu • Ego Alexander Dunbar decanus

ecclefie cathedralis CPoravienfis pro me et reliquis canonicis ejufdem ecclefie

ero vobis reverendo in Chrifto patri et domino Roberto Dei et apoftolice

fedis gratia CDoravienii epifcopo et veftris fuccefforibus CDoravieniibus epif-

copis canonice intrantibus fidelis et obediens • fic me Deus adjuvet et per

hec facra Dei ewangelia • Quam obedientiam et fidelitatem fic ut premit-

titur per prefatum dominum Decanum fub forma juramenti prenotati fac-

tam idem reverendus pater ut decuit recepit fine obftaculo feu impedi-

mento quocunque • Super quibus omnibus et fingulis dic"lus dominus De-

canus a me notario publico fubfcripto fibi unum vel plura publicum feu

publica inftrumentum feu inftrumenta fieri petiit • A6ta erant hec in loco

capitulari CQoravienfi prediclo horam circa decimam ante meridiem fub

anno • die • menfe • indiclione et pontificatu quibus fupra • prefentibus

ibidem venerabilibus et difcretis viris dominis et magiftris Roberto Rede

fubdecano CDoravienii • Alexandro Sutherland • Beroaldo Lefly canonicis

ecclefie cathedralis predi6te • magiftris Georgeo Frofter • Thoma Gaderar

notariis publicis • dompno Roberto Mortoun monacho de Pafieto • magif-

tro Patricio Hwme et Millelmo Dunbar armigero • teftibus ad premiffa

vocatis pariter et rogatis •
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Et ego Andreas Scheves prefbyter Aberdonenfis diocefis in artibus magif-

ter facra et apoftolica autoritate notarius publicus quia requifitioni et obe-

dientie preftitioni predidte ac receptioni ejufdem ceterifque premiflis om-

nibus et fingulis dum fic ut premittitur agerentur dicerentur ac fierent

una cum prenotatis teftibus prefens interfui eaque omnia et fingula fic

fieri dici vidi fcivi et audivi ac in notam cepi quia hoc prefens publi-

cum inftrumentum manu mea propria fideliter fcriptum confeci et in hanc

publicam formam redegi fignoque nomine et cognomine et fubfcriptione

meis folitis et confuetis fignavi et fubfcripfi in fidem et teftimonium om-

nium et fingulorum premiiforum rogatus ac requifitus •

Obedientia domini Subdecani • prebendariorum et canonicorum •

293 In Dei nomine amen • Per hoc prefens publicum inflrumentum cundlis

pateat evidenter quod anno incarnacionis Dominice coillefimo quingente-

fimo vigefimo fexto • menfis vero Odtobris die odtavo • indidtione decima

quarta • pontificatus fandtiflimi in Chriflo patris et domini noftri domini

Clementis divina favente clementia pape feptimi anno tertio • in mei

notarii publici et teftium fubfcriptorum prefentia perfonaliter conftituti

venerabiles et egregii viri magiftri et domini fubfcripti celebris ecclefie

cathedralis QDoravienfis canonici • Robertus Rede fubdecanus • Alexander

Sutherland de Duffous • Johannes Lokart de Innerkethny • Johannes Hay
de Dutholl • Gavinus Leily de Kyngufy et Bareldus Lefly de Elgin • pre-

bendarii et canonici QDoravienfes • in prefentia venerabilis et egregii viri

magiftri Alexandri Dunbar decani prefate ecclefie • preftiterunt reverendo

in Chrifto patri Roberto ODoravienfi epifcopo obedientiam canonicam et

juratoriam magno facramento interveniente • primitus fadtis proteftationi-

bus de falvando juramento ad obfervanda ftatuta alias preftito • et falvis pri-

vilegiis capituli • Super quibus omnibus et fingulis didtus Reverendus et

dominus Decanus a me notario publico fubfcripto unum five plura inftru-

mentum feu inflrumenta publicum feu publica petierunt five quilibet eo-

rum petiit • Adta erant hec in loco capitulari hora decima ante meridiem

aut circiter • prefentibus magiftris Thoma Gaderar • Willelmo Gordoun •

Thoma Haye • Johanne Robertfoun et domino David Fothringhame no-

tariis publicis in premiffis •
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Et ego Andreas Scheves Aberdoneniis dioceiis capcllanus artiuni magifter

facra et apoiioliea autoritate notarius pnblicns quia requilitioni et obe-

dientie preftitioni prediete ac receptioni ejufdem eeterifque preniillis ora-

nibus et iingulis diiin fic ut premittitur agerentur dicerentur et fierent

una cuin prenotatis teiiibus prefens perfonaliter interfui eaque oinnia et

iingula iic fieri dici vidi fcivi et audivi ac in notam cepi ideoque lioc pre-

fens publicum iniirumentum manu mea propria fideliter fcriptum ipfe

confeci et in lianc publicam formam redegi iignoque nomine cognomine

et fubfcriptione meis folitis et confuetis iignavi fubfcripii in fidem et tefti-

monium omnium et iingulorum premifforum rogatus et requiiitus •

Obedientia domini Decani pro fe et -ceteris Canonicis •

294 In Dei nomine amen • Per hoc prefens publicum inftrumentum cunctis

pateat evidenter quod anno incarnationis Dominice roillefimo quingente-

iimo trigeiimo fecundo • meniis vero Aprilis die decimo fexto • indietione

quinta • pontificatus fanclifiimi in Chrifto patris et domini noftri domini

Clementis divina favente clementia pape feptimi anno o6tavo • in mei no-

tarii publici et teftium fubfcriptorum j)refentia perfonaliter venerabilis et

egregius vir magifter Alexander Dunbar decanus cathedralis eccleiie CDo-

ravienfis per reverendum in Chrifto patrem et dominum nottrum Alexan-

drum miferatione divina epifcopum CQoravienfem debite requiiitus • ad pre-

fentiam ejufdem in loco capitulari prefate eccleiie cathedralis fedentis per-

fonaliter acceflit et ibidem fidelitatem et obedientiam pro fe et reliquis

canonicis ejufdem ecclefie diclo reverendo patri ea qua decuit reverentia

promiiit juramentumque defuper taetis facrofan6tis Dei ewangeliis prettitit

folempne fubfequentium verborum ferie vel faltem fimilibus verbis in ef-

fettu • Ego Alexander Dunbar decanus ecclefie cathedralis QDoravieniis

pro me et reliquis canonicis ejufdem ecclefie ero vobis reverendo in Chrifto

patri et domino Alexandro Dei et apoftolice fedis gratia ODoravienfi epif-

copo et veftris fucceiforibus CQoravieniibus epifcopis canonice intrantibus

fidelis et obediens • fic me Deus adjuvet et per hec facra Dei ewangelia •

Quam obedienciam et fidelitatem iic ut premittitur per prefatum domi-

num Decanum fub forma juramenti prenotati fadtani idem reverendus

pater ut decuit recepit iine obftaculo feu impedimento quocunque • Super
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quibus omnibus et fingulis prefatus dominus Decanus a me notario publico

fubfcripto fibi unum vel plura inftrumentum feu inftrumenta publicum

feu publica fieri petiit • A6la erant bec in loco capitulari GDoravienfi folito

et confueto horam circiter decimam ante meridiem fub anno • menfe •

die • indi6tione et pontificatu quibus fupra • prefentibus ibidem reverendo

patre Roberto permiffione divina abbate de Kynlofs • venerabilibus egregiif-

que viris magiftris Patricio Dunbar fuccentore ODoravienfi • Alexandro

Sutherland de Duffous • He6tore Boecio facre theologie profeffore • Thoma
Piott et Thoma Hay capellanis ac notariis publicis teftibus ad premiffa

rogatis et requifitis •

Et ego Andreas Scheves artium magifter Aberdonenfis diocefis capellanus

facra et apoftolica au6loritate notarius publicus quia prefati domini De-

cani fidelitatis et obedientie pro fe et ceteris canonicis preftitioni omnibus

ac aliis fingulis dum fic ut premittitur agerentur dicerentur et fierent

una cum prenotatis teftibus prefens perfonaliter interfui eaque omnia et

lingula fic fieri vidi fcivi et audivi ac in notam cepi ideoque hoc prefens

publicum inftrumentum exinde confeci et meis figno nomine et cognomine

et fubfcriptione folitis et confuetis fignavi in fidem et teftimonium veritatis

premifforum rogatus et requifitus •

Litera Confervatoris de concilio provinciali congregando •

-95 Reverendo in Chrifto patri etc- domino etc- talis epifcopns QDoravienfis

ac confervator confilii Scoticani falutem • Tot onera per eos qui potef-

tatem habere videntur hodie imponuntur ecclefus in partibus noftris quod

facerdotes et poffeihones eorum in luto et latere ferviunt et tot affligun-

tur anguftiis quod de amaritudinis calice omnes bibunt • Cupientes igi-

tur ecclefiam ad folitam et priftinarn libertatem reducere et reduci • pro-

vinciale confilium celebrandum apud Perth in domo fratrum predicatorum

die QPercurii proximo poit feitum beati Luce evangelifte cum continuatione

dierum auctoritate confervatoria prefigimus • eadem aucloritate veftram

reverendam paternitatem requirentes et in Domino attentius exhortantes

quatenus ibidem dic~to [die] cum continuatione dierum cum prelatis veftre

diocefis et capitulorum collegiorum et conventuum procuratoribus ydo-

neis in habitu decenti interfitis ad traetandum fuper reformatione ftatus

ecclefie et aliis que funt contraria eccleiiaftice libertati • nec dubitamus

quin etiam modernis temporibus in ecclefia Scoticana jam oppreffa pre-

ciofas aliquas fibi Dominus confervaverit roargaritas qui diebus Helie

feptem millia hominum refervavit qui ante Baal genua non curvarant •
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Litera excufationis • et procuratoria pro concilio •

296 Univerfis prefentes literas infpecturis «A- etc- falutem in oninium Salvatore •

Noveritis univerfi quod nos fenio et corporis valetudine depreffi precipue

et etiam propter turbationem patrie et terrarum et hominum ecclefie dif-

truelionem impediti quominus ad iffud concilium domini noftri Regis aifig-

natum apud -E- tali die accedere perfonaliter valeamus • tales • et eorum

quemlibet in folidum facimus noftros procuratores et attornatos ad excufan-

dum abfentiam noftram et ad comparendum nomine noftro ad audiendum

proponenda et fuper propofitis tra6tandum cum aliis dominis prelatis ibidem

congregandis et deliberandum cum eifdem fuper traclatis et ad oftenden-

dum domino noftro Regi et concilio ftatum noftrum et ecclefie et ad im-

plorandum bumiliter remedium et ad faciendum omnia que nos facere

poffemus fi prefentes perfonaiiter interefiemus • ecclefie libertate in omni-

bus femper falva • et promittimus nos habere ratum et firmum quicquid

prefati fecerint in premiflis •

Refponfum Epifcopi ad appellationem frivolam •

297 Alexander Dei gratia epifcopus QDoravieniis venerabili patri domino Ade

eadem gratia abbati de -K- QDoravienfis dyocefis falutem • Appellationi

pro parte veftra a nobis ut dicitur interpofite tanquam frivole ex minus

veris et non probabilibus cauiis emiffe deferendum non duximus nec de-

ferimus per prefentes • et hoc refponfum noftrum loco apoftolorum refuta-

toriorum vobis damus • In cujus rei teftimonium prefentibus figillum nof-

trum fecimus apponi in ecclefia noftra cathedrali QDoravienfi in vigilia beati

ODathei • anno etc- lxxviii - fecundum curfum ecclefie Scoticane •

Litera citationis canonicorum pro reedificatione ecclefie combufte •

298 Alexander Dei gratia epifcopus OPoravienfis venerabili viro magiftro >W>

fubdecano ecclefie noftre QDoravienfis falutem cum benedictione divina •
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Arbitrantes fumme nobis et eccleiie noflre canonicis neceflarium et utile

ipfius reedificationi totis viribus intendere • ad quod canonicatio eorundem

ad certum diem et locum creditur oportuna • Idcirco vobis de cujus dili-

gentia confidimus in virtute fancle obedientie committimus et mandamus

quatenus adbibitis vobifcum teftibus fidedignis citetis publice et folempniter

bora magne miffe in ecclefia ODoravienfi omnes et fingulos di<Ste eccleiie ca-

nonicos tani in dignitate confHtutos quam alios quemlibet nominatiin quod

compareant coram nobis in ipfa ecclefia tali die cum continuatione dierum

ad traetandum deliberandum una nobifcum fuper reedificatione ipfius et

fubfidio conferendo • et habendum confilium cum expertis et peritis artifi-

cibus qualiter lit in ftruclura et fabrica lapidea et lignea procedendum • et

quod hoc non omittatis • fub pena arefte omnium fructuum beneficiorum

fuorum ad fabricam antedictam • et iftam citationem ita publice faciatis et

fepius quod ad citatorum notitiam poflit verifimiliter pervenire • et in fig-

num executionis prefentium figillum veftrum prefentibus affigatis • nobis

didtis die et loco prefentetis eafdem • Datum talibus die et loco •

Qualiter Vaflallus jurare debet fidelitatem •

~99 Juro ego talis ad hec fancta Dei evangelia quod amodo inantea ero fidelis

huic tali iicut debet effe vaffatlus domino • nec id quod mihi fub nomine

fidelitatis coiurnifit pandam alicui me fciente ad iftius detrimentum • et quod

ipfum exaltabo in quantum potero • et nuncquam vitam aut membrum

neque honorem quem habet mea voluntate aut confilio aut exhortatione

perdet • fed in hiis omnibus adjutor ejus ero fecundum meum poffe •

Alia forma fidelitatis •

300 Ego talis juro fuper hec fan6ta Dei evangelia quod ab hac hora inantea

ufque ad ultimum diem vite mee ero tibi fidelis tali domino meo contra

omnem hominem • excepto Rege • Juro quod nuncquam fcienter ero in con-

iilio vel in prelio vel in fa6to vel auxilio quod tu amittas vitam vel tu reci-

pias in perfonam aliquam lelionem vel injuriam vel contumeliam • vel quod

3b
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amittas aliquem honorera quem nimc habes vel inantea habebis • et fi fci-

vero vel audivero de aliquo qui velit aliquod iftorum contra te facere pro

poffe meo nt non fiat impedimentum preftabo • et fi impedimentum preftare

nequivero quando potero tibi nunciabo • et contra eum prout potero tibi

meum preftabo auxilium • et fi contingat te rem aliquam quam habes vel

habebis injufte vel fortnito cafu amittere eam recuperare juvabo et recu-

peratam omni tempore retinere • et fi fcivero te velle jufte offendere ali-

queni et inde fpecialiter vel generaliter fuero requifitus meum tibi ficut

potero preftabo auxilium • et fi aliqnid mihi in fecreto manifettaveris illud

fine tua licencia nemini pandam vel per quod pandetur faciam • et fi confi-

lium mihi fuper aliquo fadlo poftulaveris tibi dabo confilium quod mihi

videbitur magis expedire tibi • et nunquam ex mea perfona aliquid faciam

fcienter quod pertineat ad tuam injuriam vel contumeliam •

Quibus modis feodum amittatur •

301 Si vaffallus per annum et diem fteterit dolofe domino fuo mortuo et ad

inveftituram petendam heredem domini non adierit • Et e contra fi

domino fuperftite vaffallus decefferit et tanto tempore fteterit ejus heres

non petendo inveftituram • Si dominus tribus vicibus conveniente tem-

pore interpofito ad curiam fuper hoc proclamaverit et vafallus tribus vici-

bus citatus jurare noluerit • fi tamen beneficium tale lit unde jufjurandum

fieri debeat • nani funt quedam feoda ita data ut fidelitas pro hiis non fit

preftanda • Item qui dominum fuum cum quo ivit ad prelium dimifit in

campo non mortuum neque captum • Item ii vafallus prefciverit quem
libet contra dorainum fuum affultum • mortem • captionem aut grandem

patrimonii jacturam molientem debet fuper hoc citius quantum poterit

dominum cerciorare • Rurfus ii domini aut domine filie aut nurui vel forori

adhuc in domo manenti que in capillo dicitur fe immifcuerit • Porro fi

dominum affaliaverit • vel locum in quo eft per vim aggreffus fuerit • vel

impias manus in perfonam domini injecerit • vel aliter graves et inhoneftas

injurias intulerit • vel morti ejus veneno vel gladio vel aliter infidiatus

fuerit • Item qui domino fuo jufticiam facere non vult • Et nec eft alia juftior

caufa beneficium amittendi quam fi id pro quo datum eft facere recufat •

Aliud eft fi forte non fervierit quia non poterit feoduiu non amittit • Sed
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qui delator domini fui extitit et dominus grave difpendium fuftinuit • et fi

cognovit dominum inclufum et non liberavit •

302 Qnidam heredes eorum in quos alienatio terrarum ecclefiafticarum fiebat

mortuis patribus petunt iibi literas capelle Kpifcopi de inquiiitione fieri •

et iie ad illas terras fe admitti • an audiendi iint • vel qualiter fit eis refiften-

dum in cafu quo ad cancellariam domini noftri Regis venerint • Non detur

inquiiitio per Epifcopum et indorfetur breve Regis • iic non detur faifina

quia diclus Kpifcopus clamat fe in dicla terra veftitum et fefitum ut de

dote ecclefie et in puram elemofinam • et fecundum ftatuta Regis Roberti

ultimi nullus debet eici de aliqua terra de qua clamat fe veftitum et felitum

iine brevi placitabili •

Falfificans judicium debet invenire plegium in manu Vicecomitis vel OPari

fui • et in manu Jufticiarii ad quem appellatur vel miniftri fui • et debet

dicere • judicium eft malum et falfum datum contra me in tali loco et de

tali caufa •

Contra judicium poteft dici • quod ille qui tenuit curiam et fedit pro tribu-

nali non habuit fufficientem jurifdiclionem de qua conftet quia alias fuit

revocatus et alius in locum fuum fubrogatus • vel fuit tunc majori excom-

municatione innodatus • et aliter ipfe non fuit capax jurifdi6tionis •

Item quod ille qui protulit feu recitavit fententiam non eft homo integri

rtatus quia convi6tus vel confeffus de furto • redemptus vel aliter famofus •

nullam habens poteftatem ad tales fententias recitandas •

Item quod membra curie non erant fufficientia ad terminandum talem

caufam •

Item quod dominus Kpifcopus non fuit citatus legitime ad procedendum in

caufa nec ad audiendum fententiam illo die •

Item fententia non fuit lata in fcriptis •

Videtur mihi quod cum de ordinatione arbitrorum partes debuiffent fcrip-

fiffe communiter domino noftro Regi pro judicibus fub certa forma obti-

nendis infra certum tempus • et alterutra pars voluntarie abfens altera

nefciente et preter ipfius affenfum longe prefixum terminum ab arbitris
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prenominatis tacito de forma ordinationis et extra formam ipfam caufam

optinuerit etiam judicibus ex partium confenfu affumptis committi • quum

ope exceptionis proceffus fiendus valeat impediri in c» Ceterum • in fine •

et c- Exparte Decani • in principio • de rescriptis • et per c- Perfonas •

Sepe • Oblate • Ex injinuatione • de appellationibus • et facit c- Exa-

minata • de confirmationibus • ibi contra formam juris et compromiffi •

Et puto quod fide hiis excipiatur et quod talis litera obreptitia non dat jurif-

dictionem cognofcendi de caufa principali fecundum affirmationem depre-

cantis • quia in narratione faeli aliquid eft omiffum • et hoc confirmetur per

inventionem plegii • quod dati judices de alio quam de precum qualitate non

cognofcent • quia preces veritate non nituntur • c- Si contrajus • et c- !•

Prescriptione • licet quidam velint dicere quod a datis judicibus juxta

rigorem juris fit in negotio procedendum • quia delegans expreffa fibi veri-

tate literas fuas nichilominus conceffifiet et idcirco delegati fue cognitionis

officium non negabunt juxta c- Super literis • de rescriptis •

Utrum autem exceptio talis taciturnitatis poffit opponi in vim dilatorie •

puto quod non niii refpiciat proceffum judicii five litis non negotium prin-

cipale ut in c- Exceptionis • de litis contestatione • li- vj- dilatoria

enim jurifdifilionis in modum dilatorie habet proponi • ut fi dicamus

quem non effe judicem contraclus vel delifti quia fub eo non contraxi nec

deliqui • hic vero contradlus vel deliclum funt caufa intrinfeca fine qua non

eftjudex ipfo jure contra aliquem alterius jurifdi6tionis • fed quantumcun-

que menfiendo quis fuerit impetratus ipfe judex partium ipfo jure nec

tenetur impetrans menfionem facere de exceptione adverfarii fui in re-

fcripto • taciturnitas vel fuppreffio eft caufa extrinfeca et non impedit

jurifdidtionem • Et ita judicio meo litera jain impetrata dabit jurifdictio-

nem judicibus cognofcendi faltem de precum qualitate non de caufa prin-

cipali ut fuperius eft di6lum •

Johannes Ananienfis in novella in c- Insuper • de testibus • dicit quod

fi communitates et ville que difputant de pafcuis et nemoribus in quibus

beftie fingulorum depafcunt et iinguli lingna incidunt inducant homines de

villa ipfa in teftes • quod ipforum teftimonium non eft ydoneum • et hoc

tenent fecundum ipfum Jacobus de Arena • Petrus de Bella pertica et

Cynus in I- Parentes • c- de testibus • et quamplures alii antiqui et

moderni •

Quedam memorabilia •

303 Ad perpetuam rei memoriam • Sciendum eft quod anno Domini roillefimo

•ccc
mo

- nonogefimo de menfe Aprilis obiit llobertus Senefcalli Rex Scocie

apud Dundonald et fepultus eft apud Sconam • Cui fuccefut in regnum

filius ejus fenior Comes de Carryke vocatus Robertus coronatus in regem

apud Sconam dominica in vigilia Affumpcionis beate COarie fequenti • et in

craftino coronata eft in reginam domina Anabilla uxor fua per dominum

Walterum Trayle epifcopum Sancli Andree •

Ifto anno ante didlam coronaciohem gentes domini Alexandri Senefcalli

filii Regis defuncli in fine menfis ODaii combufferunt villam de Fores et

chorum ecclefie San6ti Laurencii et manerium Archidiaconi fubtus villam •

et de menfe Junii fequentis in fefto beati Botulphi abbatis • prefente

eodem domino Alexandro • combufferunt totam villam de Elgyn et eccle-

fiam San6ti Egidii in ipfa • Donmm Dei juxta Elgyn • decem et o6to man-

fiones nobiles et pulcras canonicorum et capellanorum • et quod amarius

eft dolendum nobilem et decoram ecclefiam ODoravienfem fpeculum patrie

et decus regni • cum omnibus libris cartis et bonis aliis patrie in ea

reconditis •

Et poft hec idem dominus Alexander Senefcalli ex fpeciali commiflione

domini Alexandri Burr epifcopi fuit abfolutus per dominum Walterum

Trayle epifcopum San6li Andree in prefencia domini Regis • Comitis de
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Fyfe • dominorum Willelmi de Keth • CDacolmi de Dromond domini de

CDarre • et domini Thome de Erfkyn et multorum aliorum • apud Perth

ante fores ecclefie fratrum predicatorum et poftea ante magnum altare a

fentencia excommunicacionis • fub conditione quod fatiffaceret indilate

ecclefie GDoravienfi et quod mitteret ad Papam pro abfolucione obtinenda •

aliter reincideret priftinam excommunicacionis fentenciam ipfo faclo •

COemorandum quod anno Domini roillefimo •ccc
mo

' nonogefimo fexto •

•xxviii- die menfis Septembris • apud Perth • coram domino Roberto Rege
Scocie et regni proceribus propter hoc ibidem congregatis • quia firma

pax reformari non poterat inter duas parentelas fcilicet de Clanhay et

Clanqwhwle fed homicidia depredaciones hinc inde committebantur coti-

die • triginta ex qualibet parte fine armaturis de ferro • cum arcubus

tamen fecuribus gladiis et cultellis ex condi6to convenerunt ut una pars

alteram tolleret et deleret • et inierunt conflidlum • et tota pars de Clanhay

fuccubuit et mortua eft in campo preter unum • et de alia parte decem

fuperilites remanferunt •

Item rcemorandum quod anno Domini roillefimo •ccc
m0

> nonogefimo oc-

tavo • Dominica •xxviii- die menfis Aprilis • prefatus dominus Robertus Rex
Scocie in ecclefia monafterii Sancli GDichaelis de Scona creavit et erexit

dominum David filium fuum primogenitum tunc comitem de Carryke in

Ducem de Rothiffay • et dominum Robertum fratrem ipiius domini Regis

tunc comitem de Fyfe in Ducem Albanie • et decoravit eos et veftivit man-

tellis et pilleis furratis folempniter et aliis infigniis folis ducibus compe-

tentibus et tradi confuetis • intra miffarum folempnia domino Waltero

Trayle tunc epifcopo San6H Andree miffam folempniter celebrante •

In diebus illis non erat lex in Scocia fed quilibet potencior minorem op-

preflit et totum regnum fuit unum latrocinium • homicidia depredaciones

et incendia et cetera maleficia remanferunt inpunita et jufticia utlegata

extra regni terminos exulavit •

ODemorandum quod cum Alexander de Infulis filius tercio genitus Domini

de Infulis cum fuis capitaneis intraffet violenter canoniam de Elgyn •

tercio die menfis Julii anno Domini •co°-cccc
mo

' fecundo • et ipfatn depre-
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daffet totaliter dc omnibus bonis ropertis in ea et villam de Elgyn pro

magna parte combuiliflet et ad propria cum fpoliis rediiffet • tandem de

menfe Oelobris fequentis fexto die ejufdem meniis ad canoniam de Elgyn

cum grandi exercitu rediit • et informatus quod illa canonia immunitate et

privilegio refugii gaudebat ab antiquo • et quod ipfe et fui propter effrac-

tionem et violacionem immunitatis excommunicacionis fentenciam incur-

riffent • ipfe et fui ad cor redeuntes pecierunt humiliter abfolvi • Quos
primo ante fores ecclefie reverendus in Chriffo dominus Willelmus de

Spyny epifcopus CDoravieniis et poftea ante magnum altare pontificaliter

indutus abfolvit Et ipfe Alexander cum infixo auro magnum torticium

obtulit • et confequenter ceteri capitanei ligillatim • et precepit crucem

erigi cum campana ubi incipit immunitas verfus villam •

Degradacio feu depolicio Richardi Regis Anglie anno Domini coillefimo

•ccc
mo

- nonogeiimo nono •

304 In Dei nomine amen • Ego Richardus Rex Anglie et Francie et dominus

Ybernie omnes dictorum regnorum et dominiorum archiepifcopos epifcopos

et alios quofcunque ecclefiarum fecularium vel regularium prelatos cujufcun-

que dignitatis gradus ftatus feu condicionis exiftant • duces roarchiones

comites et barones • milites vaffallos et valvaffores • et legios homines meos

quofcunque ecclefiafticos vel feculares quocunque nomine cenfeantur • a

juramentis fidelitatis et homagii et aliis quibufcunque mihi faclis • ab omni

vinculo legiancie et regalie et dominii quibus mihi obligati fuerant vel funt

vel quomodolibet aftricti abfolvo • et eos et eorum heredes inperpetuum

ab eifdem obligacionibus et juramentis et aliis quibufcunque relaxo libero

et quieto et liberos folutos et quietos et immunes quantum ad perfonam

meammet dimitto ad omnem juris affeelum qui ex premiflis fequi poterit

feu aliquo premiflbrum • Omnique regie dignitati majeftati et corone nec-

non dominio et poteftati diclorum regnorum et dominii • hiifque dominiis

et poffeflionibus meis feu mihi quomodolibet competentibus quibufcunque

quocunque nomine cenfeantur infra regna et dominia predicla vel ubilibet

conftitutis • omnique juri et colori juris ac titulo poffeflioni et dominio

que unquam habeo habui vel habere potero quomodolibet in eifdem feu

•

384 REGISTRUM MORAVIENSE.

eorum aliquo vel ad ea cum fuis juribus et pertinentiis univerfis feu depen-

denciis qualitercunque ab eifdem feu eorum aliquo • Necnon regimini

gubernacioni et adminiftracioni regnoruin et dominiorum hujufmodi om-
nibus que et omnimodis mero et mixto iraperio ac jurifdi6tioni in eifdem

regnis et dominiis mihi competentibus feu competituris • nomini et honori

ac regalie et celfitudini Regiis pure fponte limpliciter et abfolute meliori

modo forma et via quibus potero in hiis fcriptis renuncio et ea in totum

refigno dimitto et eifdem cedo ac ab eis recedo inperpetuum • Salvis fuc-

cefforibus meis Regibus Anglie in regnis et dominiis et ceteris omnibus

premiffis inperpetuum juribus in eifdem feu eorum aliquo competentibus

et competituris quibufcunque • roeque ad regimen et gubernacionem di6to-

rum regnorum et dominiorum cum fuis pertinentiis univerfis fateor recog-

nofco et reputo et veraciter ex certa fciencia judico fuiffe et effe infuffi-

cientem penitus et inutilem ac propter mea demerita notoria non immerito

deponendum • Ac juro ad hec fan6ta Dei evangelia per me corporaliter

ta6ta quod nunquam premiffis renunciacioni dimiffioni refignacioni et cef-

fioni contraveniam feu eas quomodolibet impugnabo fa6to vel verbo per me
vel per alium feu alios feu contravenire feu impugnari permittam quantum

in me eft publice vel occulte • fed eafdem renunciacionem refignacionem

dimiffionem et celfionem inperpetuum ratas gratas et firmiter tenebo et

obfervabo in toto ut in omni fui parte ficut me Deus adjuvet et hec fancla

Dei evangelia • prefentibus Henrico duce Loncaftrie • Henrico de Per-

cyaco comite Northumbrie • Henrico de Perciaco filio • etc-

Rex Henricus genufle6tendo ante thronum •

In the name of the Fadir the Son and the Haly Gafte I Henry of Lon-

caftre chalangis this realme and the croune with all the membrys and

apportenance as I that am defcendit be richt lyne of the blude cummyn fra

the gude Kyng Henry the thryd • and throch that richt that Goddys grace

has fend me with help of my frendys tyl recovir it • the qwhilk realme was

in poynt to be tynt and undone be faute of guvernance and for undoyng of

the gude lawys •
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Rex Henricus fedens in throno •

Syrrys I thank God and al yhw fpirituales and temporales and the eftatis of

tlie land • and I do yhw to wyt it is nocht my wyl that ony man think

that be way of conqueil I wald difheryt ony man of hys heritage franchyfe

or othir rychtes that he aw to hafe • no put hym oute of it that he has and

has had be the gude lawys and cuftomys of the realme • exceptis yhon per-

fonis that has bene agayne the gude purpofe and commong profyte of the

realme •

Poft hec ifte Rex Henricus prefatum Richardum Regem depofitum longa

fame in carcere maceratum et mortuum extrahi fecit et populo publice

oftentari ut fcirent univerli ipfum veraciter effe defunclum •

Copia littere Henrici Regis Anglie miife Regi Scocie •

305 Henricus Dei gracia Rex A.nglie et Francie dominus Hybernie Regi

Scotorum falutem ut debite faciatis que hortamur • Quomodo antecef-

fores et progenitores noftri Reges Anglie jure fuperioris et direcli dominii

ab antiquiffimis retroa6lis temporibus videlicet a tempore Locrini filii Brutij

citra Scocie et ipiius Regibus in temporalibus et annexis eifdem prefu-

erunt • et ab ipiis Regibus pro regno Scocie et ejufdem regni procertibus a

quibus habere volebant legium homagium et fidelitatis juramentum rece-

perunt • vos latere nullatenus dubitamus • et ex quo hiidem anteceffores

et progenitores noftri a diftis temporibus citra in poffeffione juris et do-

minii predidlorum vel quafi fuerunt • Nos eorundem juris et dominii pof-

feffionem continuantes • nichil novi innovantes • fed jura et prerogativas

corone noftre confervare volentes illefa prout ad id ex virtute per nos

preftiti juramenti fumus obligati • idcirco vos tenore prefencium requiri-

mus monemus et hortamur quatenus confideratis Chriitiani fanguinis effu-

iione aliifque periculis et dampnis que ex premiffis fi non fierent poffent

verifimiliter evenire • nobis homagium et fidelitatem prediclam • prout pre-

deceffores jufti et legittimi Reges Scotorum • et prefertim Willelmus qui

Henrico fecundo et Johanni filio fuo • et Alexander qui Henrico tercio

3 c
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attavo et Edwardo tritavo noftris • et Johannes de Balliolo qui eidem

Edwardo • [ac Edwardus filius dieti Jobannis de Balliolo qui Edwardo]

tercio avo noftro regibus Anglie biis quafi noviifimis temporibus fecerunt •

die lune •xxiii- die prefentis menfis Augufti apud Edynburg • ubi tunc ob

hanc caufam et etiam propter pacem et tranquillitatem regnorum Anglie

et Scocie effe intendimus • futuro veniatis • Ac vos omnes prelatos et pro-

ceres regni Scocie ad eofdem dicm locum et adtum venire faciatis • Certifi-

cantes vos et ipfos quod non ex prefumpcione feu elacione cordis noftri

fed ut vos ad debitum quo nobis aftricli eftis inducamus requificionem

hujufmodi facimus et vos ortamur • etiam affe6tantes quod citius et liben-

cius caufa et vigore iftius noftre requificionis homagium et fidelitatem nobis

debita faceretis quam contraverfia et rebellione id caufantibus ad exten-

dendum brachium potencie noftre provocaremur • In clemencia fumnii

judicis qui tribuit unicuique quod eft fuum confidentes fperamus quod ipfe •

veftris rebellione et obftinacia perfeverantibus • ad confervacionem juris

noftri et confulionem emulorum et rebellium veftorum in profperitate

diriget ae~tus noftros • In cujus rei teftimonium has literas noftras fieri

fecimus patentes apud villam de Novo Caftro fuper Tyne die -vi- menfis

Augufti anno regni noftri primo et anno Domini •co°-cccc"'

Alia copia litere ejufdem Henrici •

806 Henricus Dei gracia Rex Anglie etc- univerfis ducibus comitibus aliif-

que regni Scocie proceribus falutem ut debite faciatis que ortamur etc-

Eapropter nos Regem Scotorum per noftras literas certi tenoris requifivi-

mus monuimus et ortabamur quatenus confideratis Chriftiani fanguinis

effufione aliifque periculis et dampnis que ex premiifis fi non fierent veri-

fimiliter poffent evenire • nobis homagium et fidelitatem prediclam • prout

predeceffores fui jufti et legittiini reges Scotorum regibus Anglie pro-

genitoribus noftris a retroactis temporibus confueverunt facere • die lune

•xxiii - die menfis Augufti apud Edinburg • ubi tunc ob hanc caufam et

etiam propter pacem et tranquillitatem regnorum tam Anglie quam Scocie

intendimus effe • futuro veniat • prout in literis noflris inde confectis ple-

nius continetur • cum igitur in aclis inter reges Anglie et Scocie qui fue-

runt habitis inter cetera reperimus quod [illi] ex vobis a quibus Rex An-
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glie voluerit iibi legium homagium et fidehtatis juramentum facient et

preftabunt • idcirco vos omnes et fingulos tenore prefencium requirimus

quatenus prefatum Regem Scocie ad faciendum premiffa inducatis • et fi

ipfe veftris monicionibus nolucrit confentire vos nichilominus diclis die et

loco coram nobis compareatis • legium homagium et fidelitatis juramentum
nobis facluri • ceteraque acluri que qualitas facti exigerit et de jure fuerint

(acienda • alioquin jufticiam noftram profequi intendimus prout de jure

melius poffumus et divine placuerit majeftati • In cujus rei teftimonium

etc-
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CARTARUM RECENTIORUM

ABBREVIATIO.

307 Transumptum compromiffi et decreti arbitrorum fuper merchiis inter terras Epifcopi, de
Achorteis, et terras Willelmi Balye de Arnely ; quo fententia ipfa arbitrorum, Alexandri
Ogilvy de eodem et Johannis Grant de Fruychquhy ineft in his verbis—that the neiv biggit